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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Pengeinstitutternes iværksættelse af Dankortet 
med virkning fra den I. september 1983 er et be- 
vidst forsøg på at omgå det folketingsflertal -  be- 
stående af socialdemokratiet, socialistisk folkepar- 
ti, det radikale venstre og venstresocialisterne -  
som klart har tilkendegivet, at det ønsker en lov- 
givning om vilkårene, før der kan være tale om 
indførelse af kontosystemer som Dankortet el. lign. 

Om baggrunden herfor har der i årevis været 
ført en politisk debat, som forslagsstillerne ikke 
finder grund til at referere, da den må antages at 
være velkendt. Nogle af de afgørende argumenter 
har været, at sådanne omfattende kontokortsyste- 
mer meget let kommer til at virke reelt diskrimine- 
rende eller økonomisk belastende for de økono- 
misk svagerestillede forbrugere og handlende, hvis 
vilkårene ikke reguleres ved lovgivning, som sikrer 
derimod. 

Pengeinstitutterne har haft vældig travlt med at 
gennemtrumfe Dankortet på et tidspunkt hvor 
folketingsflertallet lovgivningsmæssigt var sat ud af 
spillet på grund af tingets sommerferie. 

Hvis man ikke stiltiende vil affinde sig med en 
sådan kupagtig optræden fra pengeinstitutternes 
side imod det politiske flertal, må man nødvendig- 
vis lovgive med virkning, inden folketinget samle- 
des og forslag formelt kunne fremsættes den 9. 

september. Derfor har forslagsstillerne i lovforsla- 
gets § 2, fastlagt, at loven har virkning fra den 24. 
august 1983, hvilket er dagen efter, at forslagsstil- 
lerne indleverede og offentliggjorde et tilsvarende 
lovforslag i sidste samling jfr. Folketingstidende 
1982-83, forhandlingerne sp. 1340 og tillæg A sp. 
4585. 

Forslagsstillerne forstår godt de principielle 
indvendinger, der kan rejses mod lovgivning med 
tilbagevirkende kraft. Det bør også efter vor me- 
ning kun komme på tale i omgåelsessituationer. 
Her foreligger imidlertid en situation, hvor penge- 
instiutterne klart har planlagt en omgåelse af fol- 
ketingsflertallet og benyttet sig af fo!ketingets som- 
merferie. 

Forslagsstillerne havde foretrukket, at det tidli- 
gere fremsatte lovforslag var blevet realitetsbe- 
handlet i folketingets ekstraordinære møder den 9. 
september 1983, hvilket vil sige ved den første lej- 
lighed folketinget havde til at gribe ind over for 
pengeinstitutternes omgåelse af folketingsflertallet. 
Det mislykkedes på grund af modstand fra alle 
andre end socialistisk folkeparti, og der har derfor 
ikke været anden mulighed end at genfremsætte 
lovforslaget med den i det tidligere fremsatte lov- 
forslag indeholdte dato, fra hvilken lovforslaget 
skal have virkning. 


